
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03788 

 Del: 08/06/2018 

 Esecutivo da: 11/06/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Cod. Opera  170349  - Piazza Stazione e Piazza Indipendenza - Interventi di riqualificazione  delle 

aree verdi e pedonali  - Affidamento incarico   coordinatore della sicurezza in fase di esecusione  

Arch. EDOARDO VANNUCCI  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti.", è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2018 e il 

bilancio pluriennale 2018-2020; 

 con la medesima Deliberazione è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale 

ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 con Deliberazione della Giunta n. 140  del 18 /04/2018 è  stato approvato il PEG  2018/2020; 

 

Dato atto che: 

 

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, è previsto, con il codice opera n. 170349, l’Intervento  “ 

Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e pedonali” 

per un importo di € 180.000,00  da finanziare con mutuo , codice CUP n    H19J17000190004 ; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

 

- con DG n. 538 del 2017, è stato approvato il progetto definitivo  dell’intervento sopra riportato ,  per un 

importo complessivo di € 180.000,00  

- con DD n.  9529 del 2017,  è stato approvato il   progetto esecutivo relativo all’opera sopra indicata, 

predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente ;  

Che con DD n.  3473  del 2018   è stata approvata l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore 

dell’impresa LEONARDO  SERVICES  srl   (C.F. e P.I. 02282320510)  per un importo complessivo di €  

123.671,89, di cui € 101.370,40 per  lavori oltre IVA 22%, procedendo ad impegnarne la spesa,  secondo il 

sotto riportato quadro economico di aggiudicazione :   

 

cod. opera 170349 

Importo lavori  a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%   € 96.313,62.=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.056,78.=  

Importo totale lavori  € 101.370,40.=  

IVA22% € 22.301,49.= 

Somme a disposizione :    

Incarichi € 5.000,00.= 

Allacciamenti € 1.500,00.= 

Imprevisti € 16.719,79.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

   

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

Preso atto: 

- della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di procedere preliminarmente ad 

individuare una figura professionale per un incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione  ,    

 

- della nota del 26.05.2018 prot. n. 168976,, conservata  agli atti dell’ufficio, con la quale il  Dirigente 

Ing.  Mirko Leonardi , rilevata, all’interno del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico 

disponibile in ragione delle attività in oggetto, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, , 

richiedeva al Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica di verificare l’eventuale disponibilità di 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’ incarico  di cui sopra, nell’ambito 

della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-      in esito a tali verifiche, il Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica, con nota prot.            

,n. 0180166  agli atti dell’ufficio, ha comunicato l’assenza di personale disponibile per il suddetto  

incarico 

-     a seguito di tali comunicazioni, della necessità di procedere ad affidare l’incarico in questione ad un 

professionista esterno, in possesso di adeguata esperienza ed elevata specializzazione richieste per lo 

svolgimento dell’incarico in questione; 

Dato  atto, inoltre: 

-    che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

40.000,00; 

-    che in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 8 dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto del contratto; 

-     che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non 

si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato 

con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del 

D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii art. 157  e art. 92 c .; 

 

Ritenuto  dover  individuare nell’Arch. EDOARDO VANNUCCI  C.F. n. VNNDRD61E28D612X, P.IVA 

01992740975, il soggetto in possesso dei requisiti sopra richiesti, sulla base sia del Curriculum Vitae, 

conservato agli atti dell’Ufficio, sia dell’offerta economica presentata ; 

 

Visto il preventivo, allegato parte integrante del presente atto, dell’Arch. Edoardo Vannucci   che per lo 

svolgimento dell’incarico di cui sopra ha  presentato una notula   pari ad € 3.200,00  oltre   IVA e Inarcassa e  

compresa ritenuta d’acconto, ritenuto congruo  e così definito :  

 

Importo imponibile € 3.200,00 

contributo Inarcassa (4%) € 128,00 

imponibile IVA € 3.328,00 

IVA 22% € 732,16 

Importo Totale € 4.060,16 

Ritenuta d'acconto 20% € 812,03 

Importo netto da corrispondere € 3.248,13 

 

:  Ritenuto di impegnare la somma totale di € 4.060,16, sulla voce a disposizione per spese tecniche  imp. 

n. 18/1690/3    che presenta la necessaria disponibilità come sotto indicato  ;  
 

cod. opera 170349 

Importo lavori  a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%   € 96.313,62.=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.056,78.=  

Importo totale lavori  € 101.370,40.=  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

IVA22% € 22.301,49.= 

Somme a disposizione :    

Incarico Arch. EDOARDO VANNUCCI  € 4.060,16.=  

Somma  a  disposizione per ulteriori incarichi € 939,84.= 

Allacciamenti € 1.500,00.= 

Imprevisti € 16.719,79.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premesse 

 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, nell’ambito dell’ intervento di cui al cod. 

opera 170349 : Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle 

aree a verde e pedonali,  l’’incarico di  Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione , all ‘ 

Arch. EDOARDO VANNUCCI ,  con sede in via  Muzzi 19 – 59100 Prato  (cod. ben 29663)   

secondo la proposta di notula presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la somma totale di €  4.060,16  sulla voce a disposizione per spese tecniche , imp. n. 

18/1690/3 che presenta la necessaria disponibilità ; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

3. di approvare il disciplinare d’incarico che regola i rapporti tra l’Amministrazione e il professionista. 

Allegato al presente atto ;  

 

 4.  di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è  ZD223BDF68 ; 

 

5.   di dare atto che il RUP dell’opera è il sottoscritto Ing. Mirko Leonardi   . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROPOSTA NOTULA  VANNUCCI  

- DISCIPLINARE VANNUCCI  

 

 

Firenze, lì 08/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 64414 2 18/001690 09 4060,16 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03788 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


